
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Mf'<;sina C~t<1nta e- 51"I(:u~a Get a . A20 Me v sr n a r at e r m o 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: liquidazione della fattura elettronica n. 5261 del 14.09.2023, della ditta Nania srl, per la 
fomitura di n. 200 taniche da lO lt cadauno di adblue, 50 pz di liquido lavavetri e 50 pz di sanificante 
Neo Biocid, necessari per la sicurezza della flotta aziendale del Consorzio e delle autovetture della 
Polizia Stradale Sicilia Occidentale e Orientale. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. l..t 6A /DATE del 2 2 SEI. 2023 

Premesso 
Che il Consorzio dispone di una flotta aziendale composta da auto vetture oggetto di servizio di 
autonoleggio senza conducente ad alimentazione mista (gasolio e benzina). 
Che tale servizio di autonoleggio senza conducente consegue da convenzione CONSIP; 
Le autovetture ad alimentazione a gasolio necessitano di un prodotto essenziale per garantire il 
corretto funzionamento dei motori diesel Euro 6 dotati di SCR (Selective Catalytic Reduction), allo 
scopo di contenere consumi e soprattutto le emissioni inquinanti chiamato Adblue. 
La legge prevede espressamente che, in caso di un esaurimento dell'AdBlue, non sia possibile 
riavviare il motore. 
L'ufficio autoparco necessita l'acquisto di adblue, liquido lavavetri e sanificante per le autovetture; 
Visti i preventivi, quello più vantaggioso e completo è risultato quello della ditta Nania Srl; 
Vista la congruità della spesa e la necessità di avere questi prodotti in magazzino; 
Impegnare la spesa complessiva di € 3.304,37 sul cap. 69 denominato "Carburanti e Lubrificanti" 
del bilancio pluriennale 2023/2025 esercizio 2023, alla ditta Nania S.r.l. con sede legale in via 
Nazionale - Olivarella cap. 98040 - San Filippo del Mela (ME) P.IVA C.F. 01934190834. 
"VISTI: 
-l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
- il D.D.G. n. 2901 del 3/10/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 
- il regolamento di contabilità; 
RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, 
al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente." 
Per i poteri consentitigli dall'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000, Il Dirigente Area Tecnica 
e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le motivazioni indicate in narrativa, trattenute agli atti 
le documentazioni indicate e considerate le premesse parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento 

DECRETA 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Croeiferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Dee: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Art. 1 Approvare e impegnare per quanto indicato in premessa, la spesa di €. 3.304,37 sul cap. 69 
denominato "Carburanti e Lubrificanti" del bilancio pluriennale 2023/2025 esercizio 2023, alla ditta 
Nania S.r.l. con sede legale in via Nazionale - Olivarella cap. 98040 - San Filippo del Mela (ME) 
P.IVA C.F. 01934190834. 

Art. 2 Liquidare la fattura elettronica n. 5261 del 14/09/2023 perE. 3.304,37 di cui €. 2.708,50 somma 
imponibile da versare alla ditta e €. 595,87 iva somma da versare all'erario cosi come previsto dalla 
normativa vigente. Emettere mandato di pagamento sul seguente IBAN 
IT98I0200882291000300377327. 

Art. 3 Trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli 
adempimenti e le verifiche di propria competenza. 

Art. 4 Il presente decreto dovrà essere pubblicato tempestivamente sul sito web istituzionale di questo 
Consorzio 

Dott.U 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI 

ESERCIZIO e DIRETTORE GENERALE!f 
Ing. D . Costantino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Dec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


